



## **SPRAWOZDANIE MERYTORYCZNE**

### **STOWARZYSZENIA CENTRUM WOLONTARIATU W LUBLINIE ZA ROK 2021**

Stowarzyszenie Centrum Wolontariatu w 2021 r. współpracowało z kilkunastoma placówkami na terenie miasta. Organizacja animowała na Lubelszczyźnie ruch młodzieżowych klubów wolontariusza, które funkcjonują w 40 placówkach oświatowych. Centrum Wolontariatu pełni rolę regionalnego ośrodka, który wspiera inicjatywy wolontariackie w regionie i poza nim (także poza granicami Polski). Jest jednym z najaktywniejszych stowarzyszeń działających w sieci Centrów Wolontariatu. Koordynuje pracę ponad 300 wolontariuszy (uczniów, studentów, pracujących i emerytów) skupionych w różnych inicjatywach wolontariackich (na rzecz bezdomnych, uchodźców, młodzieży po konflikcie z prawem, dzieci chorych i zaniedbanych, resocjalizacji więźniów, a także działań solidarnościowych o charakterze międzynarodowym).

#### **Działania na rzecz dzieci i młodzieży:**

**1. Program MOST – działania na rzecz dzieci i młodzieży zamieszkujących dzielnicę Bronowice Stare**, wsparcie dzieci i młodzieży pochodzącej ze środowisk szczególnego ryzyka.. Program streetworkerski „MOST” prowadzony jest przez Stowarzyszenie od 2003 r. W ramach podejmowanych działań prowadzony był klub środowiskowy dla dzieci (usytuowany w lokalu przy ul. Skibińskiej 23), w którym prowadzone były zajęcia edukacyjne, korepetycje oraz zajęcia artystyczne, praca środowiskowa polegająca na wizytach na terenie dzielnicy grupy wolontariuszy i animowaniu przez nich zajęć dla dzieci i młodzieży (patrole streetworkerskie) oraz praca indywidualna z dzieckiem i rodziną polegająca na wsparciu wychowawczym i ogólnorozwojowym.

**Projekt Dobre Wakacje w Dobrym Towarzystwie** – finansowany z dobrowolnych darowizn i środków własnych Stowarzyszenia.. Inicjatywa streetworkingowa polegająca na organizacji i animacji czasu wolnego dzieciom i młodzieży pozostającym w okresie wakacji na terenie Lublina. Motywem przewodnim edycji 2021 była podróż dookoła świata. Prowadzone były zajęcia, zabawy i animacje dla dzieci.  
Termin realizacji zadania: 01.07.2021 r – 31.08.2021 r

**2. Młodzieżowe Kluby Wolontariuszy:** tworzenie i rozwój regionalnej sieci grup wolontariuszy młodzieżowych skupionych w placówkach edukacyjnych (szkoły podstawowe, gimnazja, szkoły ponadgimnazjalne, bursy szkolne, parafie i inne) W 2021 r. w ramach sieci działało 40 klubów, w których zaangażowanych było blisko 1000 wolontariuszy.

**3. Młodzieżowa Grupa Wolontariuszy:** grupa wolontariuszy skupiająca uczniów ostatnich klas szkół podstawowych i liceów. Członkowie grupy, pod opieką osoby dorosłej - opiekuna, angażują się w stałe działania na rzecz beneficjentów Centrum Wolontariatu (bezdomnych, uchodźców, dzieci chorych, zaniedbanych) i w wydarzenia akcyjne. Członkowie grupy uczestniczyli także w różnorodnych szkoleniach i warsztatach. W 2021 roku wolontariusze włączyli się w działania animacyjne podczas wakacyjnej akcji „Dobre Wakacje w Dobrym Towarzystwie. Młodzież wykonała kartki świąteczne, które zostały przekazane podopiecznym. Wolontariusze angażowali się również w Dzień Dziecka, który został zorganizowany w 2021 roku na Tatarach oraz prowadzili zbiórki dla osób potrzebujących, które korzystają ze wsparcia Stowarzyszenia Centrum wolontariatu w Lublinie.

**4. Program w Schronisku dla Nieletnich w Dominowie:** wolontariusze w 2021 r. skupili się na realizacji zajęć na terenie Schroniska z częstotliwością raz w tygodniu. Wolontariusze organizowali zajęcia za zakresu psychoedukacji, rozwijania zainteresowań, zajęcia filmowe, plastyczne, sportowe oraz panele dyskusyjne. Prowadzili zajęcia zarówno stacjonarnie, jak i raz w miesiącu za pomocą platformy Zoom oraz angażowali się w różne działania m.in. tworzenie komiksu, tworzenie kartek bożonarodzeniowych dla rodzin podopiecznych Schroniska w Dominowie oraz ich bliskich, odpisywanie na listy od podopiecznych. Oprócz prowadzonych zajęć dla przebywających tam chłopaków, wolontariusze spotykali się raz w tygodniu, by omawiać bieżące sytuacje, dzielić się wrażeniami i spostrzeżeniami, wymieniać się ważnymi informacjami oraz poszerzać swoje kompetencje i szkolić w zakresie pracy z drugim człowiekiem.





**W działania na rzecz dzieci, młodzieży i dorosłych zaangażowanych było ok. 300 wolontariuszy.**

**W ramach działania programów wolontariackich przeprowadzone zostały dwa nabory (marzec i październik) oraz cykl szkoleń dla wolontariuszy. Działania prowadzone były do grudnia 2021 r.**

## **Działania na rzecz dorosłych:**

### **5. Program Eleutheria - pomoc osadzonym i opuszczającym zakłady karne.**

**W ramach programu realizowany był projekt "Wiatr w Żagle 2020- 2022- pomoc postpenitencjarna osobom zwalnianym z zakładów karnych i aresztów śledczych w województwie lubelskim"** finansowany ze środków z Funduszu Pomocy Pokrzywdzonym oraz Pomocy Postpenitencjarnej (Ministerstwo Sprawiedliwości). W ramach projektu zostały zrealizowane m.in. zajęcia przygotowujące do wyjścia na wolność – warsztaty pt. „Wiatr w żagle” dla osadzonych z Aresztu Śledczego w Lublinie bezpośrednio w więzieniach oraz w formie zdalnej, szkolenie dla wolontariuszy prowadzących spotkania w/w programie, prowadzenie Ośrodka Pomocy Postpenitencjarnej dla osób opuszczających jednostki penitencjarne.

*Termin realizacji projektu: 01.01.2020 r. - 31.12.2022 r.*

**W ramach programu realizowany był projekt "Nowy Początek 2020- 2022- pomoc postpenitencjarna dla kobiet zwalnianych z zakładów karnych i aresztów śledczych"** finansowany ze środków z Funduszu Pomocy Pokrzywdzonym oraz Pomocy Postpenitencjarnej (Ministerstwo Sprawiedliwości). Projekt polega na świadczeniu kompleksowej pomocy postpenitencjarnej i wsparciu procesu readaptacji społecznej wśród kobiet opuszczających jednostki penitencjarne, z uwzględnieniem specyficznych problemów, których doświadczają kobiety zwalnianie z zakładów karnych i aresztów śledczych. Głównym celem projektu jest minimalizacja ryzyka powrotu do przestępstwa i w konsekwencji do zakładu karnego przez uczestniczki projektu.

*Termin realizacji projektu: 01.01.2020 r. - 31.12.2022 r.*

**„Volpris.eu- Prisons Managing Volunteers in Europe- Volpris.eu”-** podejmowane w ramach projektu polegają na Opracowanie analiz dotyczących funkcjonowania wolontariatu w zakładach karnych i aresztach śledczych poprzez przeprowadzenie badań kwestionariuszowych w zakładach karnych i aresztach śledczych wśród kadry penitencjarnej dot. potrzeb w zakresie funkcjonowania wolontariatu w danych jednostkach penitencjarnych. Realizacja międzynarodowych seminariów i szkoleń kadry penitencjarnej oraz członków licznych organizacji wolontariatu, działających w jednostkach penitencjarnych na mocy stosownych porozumień. Powyższe wydarzenia edukacyjne mają za zadanie wypracowanie jednolitego modelu systemu wolontariatu w europejskim systemie sprawiedliwości. Finansowane z programu Erasmus +

*Termin realizacji: 01.09.2019- 31.08.2022*

### **6. Program Pomocy Osobom Bezdomnym - Gorący Patrol.**

**„Pokonać bezdomność. Program pomocy osobom bezdomnym. Moduł II: Wsparcie osób w kryzysie bezdomności.”** Celem projektu było prowadzenie działań interwencyjnych i aktywizujących skierowanych do osób znajdujących się w kryzysie bezdomności.

Prowadzono następujące działania:

- punkt wsparcia dla osób w kryzysie bezdomności, gdzie wydawane były ciepłe posiłki, odzież, koce i oferowano pomoc przedmedyczną
- prowadzenie domu adaptacyjnego dla osób wychodzących z kryzysu bezdomności
- prowadzenie programu reintegracji społecznej, w ramach którego działały grupy wsparcia i spotkania indywidualne z terapeutą
- działania mobilne (streetworking)

Finansowane przez Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej. Skierowane do 100 osób bezdomnych, w tym wobec 40 osób realizowano działania interwencyjne. W ramach programu streetworkerzy patrolowali miejsca przebywania osób bezdomnych, ogródki działkowe, pustostany, wiaty śmietnikowe, ulice, wydawali gorące posiłki, koce, ciepłą odzież, maseczki higieniczne. Mobilny punkt wsparcia funkcjonował przy ul 1 Maja 20. Realizowane były spotkania z psychologiem, doradcą zawodowym oraz grupa wsparcia.





*Terminy realizacji projektu: 01.04.2021- 31.12.2021r.*

**"Pokonać bezdomność. Program pomocy osobom bezdomnym MODUŁ II: Wsparcie osób w kryzysie bezdomności"** Celem projektu było zapobieganie bezdomności przez prowadzenie działań profilaktycznych. Skierowane było do osób w kryzysie bezdomności przebywających na terenie miasta, ze szczególnym uwzględnieniem osób przebywających na terenach niemieszkalnych. W ramach programu streetworkerzy patrolowali miejsca przebywania osób bezdomnych, ogródki działkowe, pustostany, wiaty śmietnikowe, ulice, wydawali gorące posiłki, koce, ciepłą odzież, maseczki higieniczne. Finansowane przez Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej. Skierowane do 70 osób bezdomnych. Mobilny punkt wsparcia funkcjonował przy ul 1 Maja 20. Uruchomiono i prowadzono punkt pomocy doraźnej (łaźnię i ambulatorium). Uruchomiono i prowadzono mieszkania tymczasowego schronienia, a także realizowano coaching i spotkania z terapeutą i psychologiem.

*Terminy realizacji projektu: 27.09.2021–31.12.2021 r.*

**Mobilny Patrol.** Wolontariusze przemierzają ulice miasta. Mają ze sobą defibrylator, apteczkę, gorący posiłek, koce oraz ciepłe ubrania. Starają się dotrzeć w te miejsca, w których nocują bezdomni- do pustostanów, wiat śmietnikowych, ogródków działkowych.

**Rekolekcje dla osób bezdomnych i ubogich-** W ramach działania odbyły się rekolekcje adwentowe w kościele pw. Matki Bożej Królowej Polski w Lublinie 19,20 i 21 grudnia. Transmitowano rekolekcje poprzez audycje w Nowym Radiu. Po rekolekcjach zorganizowany został posiłek. Do stołu wigilijnego zasiadło ponad 100 osób – w kryzysie bezdomności, ubogich, samotnych i uchodźców. Spotkanie zostało przygotowane przez wolontariuszy, którzy byli obecni podczas świątecznego spotkania. Działania te były finansowane z darowizn indywidualnych, dzięki hojności darczyńców wspierających inicjatywę.

**Prowadzenie mieszkania chronionego dla osób w kryzysie bezdomności:** w 2021 r Stowarzyszenie prowadziło na terenie Lublina mieszkanie chronione dla mężczyzn i kobiet w kryzysie bezdomności. Z mieszkańcami prowadzone były działania z zakresu wsparcia psychologicznego, aktywizacji zawodowej, terapii uzależnień. Działanie finansowane z dobrowolnych darowizn darczyńców oraz środków stowarzyszenia.

**Szczepienia dla osób w kryzysie bezdomności.** W 2021 r. zorganizowana została akcja szczepień przeciw COVID-19, z której skorzystało 60 osób w kryzysie bezdomności. Szczepienia prowadzone były w miejscu do tego przystosowanym, w lokalu na ul. I-go Maja w Lublinie.

**W działania na rzecz dzieci, młodzieży i dorosłych zaangażowanych było ok. 300 wolontariuszy. W ramach działania programów wolontariackich przeprowadzone zostały dwa nabory (marzec i październik) oraz cykl szkoleń dla wolontariuszy. Działania prowadzone były do grudnia 2021 r.**

### **Działania integracyjne na rzecz cudzoziemców:**

**Działania na rzecz mieszkańców Ośrodka dla Cudzoziemców w Bezwoli, Białymstoku oraz Kolonii Horbów** - wolontariusze dostarczyli prezenty dla uchodźców m.in. z Afganistanu, Czeczeni, Białorusi i Iraku. Do końca roku odwiedzane były również inne ośrodki w Polsce. Wsparcie oferowane przez Stowarzyszenie Centrum Wolontariatu w Lublinie i zaangażowanych w to wolontariuszy, to dostarczenie tony jabłek i innego rodzaju żywności, pomocy rzeczowej np. w postaci ubrań, a także zorganizowanie paczek powitalnych. Działania prowadzone były we współpracy ze Strażą Graniczną. Dostarczono prawie 800 prezentów. Wolontariusze prowadzili zajęcia językowe i animacyjne, które realizowane były w większości zdalnie (online).

**KońWół Świętego Mikołaja** – siódma edycja akcji mikołajkowej wolontariuszy programu „W drodze – wolontariat na rzecz uchodźców”. Przez ponad miesiąc wolontariusze zbierali słodycze oraz środki finansowe, które przeznaczyci na stworzenie paczek dla dzieci z trzech Ośrodków dla Cudzoziemców: Bezwola, Biała Podlaska, Kolonia Horbów







## Stowarzyszenie Centrum Wolontariatu

ul. Gospodarcza 2, 20-217 Lublin

tel. 81/ 534 26 52, fax 81/534 26 54, e-mail: [lublin.wolontariat@gmail.com](mailto:lublin.wolontariat@gmail.com)

[www.wolontariat.lublin.pl](http://www.wolontariat.lublin.pl), [www.wolontariat.org.pl/lublin](http://www.wolontariat.org.pl/lublin)

NIP 946-22-55-265 KRS 0000150225

**Dzień Ubogich 2021** – V Światowy Dzień Ubogich obchodzony był 14 listopada. Wzięło w nim udział kilkaset osób. Rozpoczął się Mszą Świętą, po której nastąpił uroczysty obiad w 6 lubelskich restauracjach. Była to inicjatywa mająca na celu zaakceptowanie potrzeby włączania osób w kryzysie ubóstwa do społeczności, budując przy tym trwałe, oparte na zaufaniu relacje. W ramach działań otworzono w tym dniu mieszkania na ul. Zana i w Snopkowie, które poświęcone były przez biskupa Adama Bąba.

**„Dobre sąsiedztwo”** - współfinansowany z Funduszu Azylu, Migracji i Integracji (cel szczegółowy: Azyl) pozostającego w dyspozycji Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji. Projekt polegał na prowadzeniu działalności preintegracyjnej dla cudzoziemców starających się o ochronę międzynarodową przebywających w ośrodkach dla cudzoziemców w Kolonii Horbów, Bezwoli oraz Białej Podlaskiej jak również osób pozostających na świadczeniach poza ośrodkowymi. Działania polegały między innymi na organizacji zajęć z zakresu edukacji międzykulturowej oraz organizacji spotkań integracyjnych dla społeczeństwa przyjmującego, uruchomieniu Mobilnego Punktu Pomocy Materialnej i Socjalnej, przeprowadzaniu szkolenia dla wolontariuszy oraz prowadzeniu wielosektorowej koalicji.

*Termin realizacji: 01.11.2019- 31.12.2021*

**7. Grupa Solidarności Globalnej:** to grupa wolontariuszy współkoordynowana przez Centrum Wolontariatu i Stowarzyszenie Solidarności Globalnej. Zadaniem grupy było prowadzenie działalności edukacyjnej i informacyjnej, w zakresie potrzeb krajów globalnego Południa i sytuacji na świecie, a także podejmowanie działań pomocowych we współpracy z organizacjami partnerskimi w innych krajach, m.in. kontynuacja realizacji programu "Przywrócić marzenia - pomoc dzieciom w Kurdyście" (program polega na symbolicznej, wirtualnej adopcji jednego lub kilku dzieci osieroconych, przebywających na terenie Regionu Kurdystanu i finansowym wspieraniu w zaspokojeniu jego podstawowych potrzeb). Ponadto wolontariusze GSG zaangażowani byli w spotkania on –line z przedstawicielami Fundacji im. Barzaniego, odpowiedzialnymi za „Orphan Care Project”. Zadaniem grupy jest także przygotowanie wolontariuszy do staży misyjnych. Wolontariusze zaangażowani byli również w prowadzenie kursu języka angielskiego za pośrednictwem platformy zdalnego nauczania dla młodzieży miejscowości Zoti oraz dla kobiet z miejscowości Tskaltubo w Gruzji. Lekcje odbywały się dwa razy w tygodniu. Pod koniec roku grupę tworzyło 12 wolontariuszy.

### **Inne działania:**

**Projekt „Szansa dla Młodych”** dofinansowany z Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Lubelskiego na lata 2014-2020, Oś Priorytetowa 11 Włączenie Społeczne, działanie 11.1 Aktywne włączenie według określonego programu i harmonogramu. Projekt realizowany był w partnerstwie ze Stowarzyszeniem Postis. Działania podejmowane w ramach projektu polegają na podniesieniu umiejętności i kompetencji psychospołecznych, poprawy dostępu do rynku pracy oraz aktywizacji zawodowej wśród nieletnich w wieku 15- 18 lat zagrożonych wykluczeniem społecznym. Prowadzony został mentoring społeczno- zawodowy przez wykwalifikowane do tego osoby dla Uczestników Projektu w Ośrodku Kuratorskim w Lublinie. Zrealizowany został wyjazd w dniach 05-09.07.2021r. w ramach programu Treningu Kompetencji Społecznych, gdzie poprowadzone zostały warsztaty integracji społecznej.

*Termin realizacji projektu: 1.10.2019 -31.07.2021 r.*

**„Partnerstwo dla wolontariatu”** w ramach programu „Korpus Solidarności- Program wspierania i rozwoju wolontariatu długoterminowego na lata 2018-2030”. Zadanie Publiczne: Działania nastawione na przygotowanie i wdrożenie systemowych rozwiązań służących wzmocnieniu i podniesieniu jakości działania całego sektora pozarządowego lub jego znaczących części ( branż, środowisk). W ramach projektu stowarzyszenie realizuje działania promocyjne dot. działalności wolontariackiej i uczestnictwa w programie Korpusu Solidarności (wolontariat w ramach Korpusu Solidarności) skierowane do wolontariuszy oraz organizacji.

*Termin realizacji: 01.07.2019- 31.12.2021*

**NOWE FIO REGRANTING** zadanie dofinansowane w ramach Programu „Fundusz Inicjatyw Obywatelskich NOWEFIO na lata 2021-2030”. Model Animacji organizacji, który został realizowany w tym zadaniu, został opracowany z pominięciem przyznawania grantów. Prowadzone zostały działania animacyjne i proces animacji organizacji i grup inicjatywnych. Dzięki zadaniu zrealizowane zostały projekty







## Stowarzyszenie Centrum Wolontariatu

ul. Gospodarcza 2, 20-217 Lublin

tel. 81/ 534 26 52, fax 81/534 26 54, e-mail: [lublin.wolontariat@gmail.com](mailto:lublin.wolontariat@gmail.com)

[www.wolontariat.lublin.pl](http://www.wolontariat.lublin.pl), [www.wolontariat.org.pl/lublin](http://www.wolontariat.org.pl/lublin)

NIP 946-22-55-265 KRS 0000150225

(mikrodotacje). Zwiększona została wiedza u przedstawicieli organizacji społecznych, dzięki prowadzeniu działań o charakterze edukacyjnym i animacyjnym. Dodatkowo organizowano szkolenia – mini konferencje dla uczestników, która organizowana była dla każdej z grup animacyjnych oddzielnie. Zakres tematyczny szkoleń to m.in. aspekty prawne i finansowe, komunikacja interpersonalna i współpraca transgraniczna. Łącznie zrealizowano 15 godzin animacja dla grupy inicjatywnej.

*Termin realizacji zadania: 10.09.2021 r. – 31.12.2021r.*

**NOWE FIO GP** to zadanie mające na celu zwiększenie oferty pomocowej dla osób w kryzysie bezdomności i osób opuszczających zakłady karne poprzez opracowanie, wdrożenie i upowszechnienie profesjonalnego modelu readaptacji społecznej z wykorzystaniem potencjału społeczności lokalnej. Zatrudniono koordynatora, który zajmował się testowaniem wypracowanego programu. Zadanie realizowano na terenie gminy Lublin. Oprócz opracowania programu angażowano się również w przeszkolenie wolontariuszy, w celu zdobycia przez nich profesjonalnych narzędzi pracy. Część działań prowadzono w formie on-line. Grupę docelową stanowiło 20 wolontariuszy oraz 20 członków organizacji pozarządowych zajmujących się problematyką reintegracji i readaptacji społecznej. Pośrednimi odbiorcami były osoby wykluczone społecznie – 15 uczestników pilotażowego wsparcia.

*Terminy realizacji projektu: 01.05.2021r. – 31.12.2021r.*

**Siejmy Dobro** to inicjatywa Przedsiębiorstwa Społecznego Centrum sp. z o. o. powołanego przez Centrum Wolontariatu w Lublinie. Oferta usług porządkowych, i innych. Dochód z usług przedsiębiorstwa przeznaczony został na wsparcie programów i działań na rzecz potrzebujących.

**RITA Gruzja** to inicjatywa realizowana przez Stowarzyszenie Centrum Wolontariatu we współpracy ze Stowarzyszeniem Solidarności Globalnej. Zorganizowany został wyjazd między 17.10.2021r. a 21.10.2021 r. Celem wyjazdu było wzmocnienie współpracy z nowo poznaną organizacją partnerską oraz z instytucjami, z którymi wcześniej realizowano działania. Podczas wyjazdu podpisano porozumienie o współpracy z organizacją Women Assosiation Acting Togheter. Odbyły się również spotkania z organizacjami: LAG Tskaltubo oraz IDP Women Assosiation CONSENT. Opracowano szczegółowe, długofalowe plany współpracy i wspólnych działań. Wyjazd w ramach programu był szansą na zapoznanie się z aktualną sytuacją i potrzebami partnerów i zamieszkałą tam ludnością gruzińską. Ewaluowane były działania społeczności Meschetyńców w wiosce Ianeti oraz uczestników obozów dla młodzieży z regionu wąwozu Pankisi oraz wioski Zoti.

### **Działalność szkoleniowa:**

Szkolenia dla wolontariuszy

Szkolenia dla koordynatorów pracy wolontarystycznej

Szkolenia z edukacji międzykulturowej

Zajęcia z nauki języka polskiego

### **Działalność kulturalna:**

„**Gala Wolontariatu 2021**” zatytułowana „Z Dobrem do Granic”, obchody 36 Międzynarodowego Dnia Wolontariusza w tym roku odbyły się w Filharmonii Lubelskiej. Wyłoniono na niej Wolontariusza Roku Lubelszczyzny 2021. W programie wystąpili między innymi filharmonicy lubelscy, Magda Welc, Mariusz Ostański oraz Adam Yaghi z Palestyny. Na Gali podsumowano projekt Aktywna Lubelszczyzna, który finansowany był przez Narodowy Instytut Wolności – Centrum Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego ze środków programu Fundusz Inicjatyw Obywatelskich na lata 2021-2030.

PREZES ZARZĄDU  
Stowarzyszenia Centrum Wolontariatu  
Aneta Kołodziejczyk

